
jornal da cidade • edição 1928 • 16 de Julho de 2019.

 Acréscimo diário de Km: 4Km
 Total de Km para 105 dias Letivos: 420 Km
 Valor por Km: R$ 2,85 (dois reais e oitenta e cinco centavos)
 Valor Total do Aditivo: RS 1.197,00 (mil cento e noventa e sete reais)
 Início: 11/07/2019
 Término: 18/12/2019
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 12 de julho de 2019

Edson Vieira Brene 
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
 Processo Administrativo nº 021/2019
 Pregão Presencial nº 009/2019.
 Contrato n°. 052/2019
 ID: 1327
 Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços elétricos pre-
ventivos e corretivos, em prédios públicos pertencentes à Prefeitura do Municipal de Bela Vista do Pa-
raíso e, em prédios locados e utilizados pela administração municipal, mediante a execução fracionada, 
incluindo mão de obra especializada, veículos, equipamentos e ferramentas, conforme necessidade da 
administração.
 Contratante: Município de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: E. N. PANTALEÃO COMERCIO E INSTALAÇÕES ELÉTRCAS - ME

 Início do Contrato: 12/07/2019.
 Término: 12/07/2020.
 Vigência: 12 (doze) meses
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 12 de julho de 2019.

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
 Processo Administrativo nº 030/2019
 Pregão Presencial nº 015/2019.
 Contrato n°. 053/2019
 ID: 1328
	 Objeto:	Contratação	de	empresa	para	prestação	de	serviços	de	apoio	técnico	profissio-
nal, na área de Engenharia Civil, ao Departamento Municipal de Engenharia visando a elaboração de 
Projetos: Arquitetônico, Estrutural, Elétrico, Hidráulico, Sanitário, Galeria de Águas Pluviais, Pavimenta-
ção, Incêndio com acompanhamento junto ao Corpo de Bombeiros, elaboração de Memorial Descritivo, 
Planilha	de	Serviços,	o	Cronograma	Físico	-	Financeiro,	acompanhamento	de	execução	e	fiscalização	
de obras públicas, elaboração e assinatura de Anotações de Responsabilidade Técnica (ARTs), exe-
cução	de	teste	de	percolação	e	sondagem	dos	terrenos	especificados	pela	administração	municipal	e	
outros	trabalhos	atinentes	a	profissão.
 Contratante: Município de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: RENATO FRANCISCO MESQUITA - PROJETOS DE ENGENHARIA MEI

 Início do Contrato: 15/07/2019.
 Término: 15/07/2020.
 Vigência: 12 (doze) meses
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 15 de julho de 2019.

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 069/2019
 EDSON VIEIRA BRENE, Prefeito do Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Art. 40, § 7º, inciso II, e § 8º, da 
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, e em atendimento ao 
requerido pelo protocolo nº 1565/2019 de 12/07/2019.
 DECRETA:
 Art.1º - Fica concedido, a partir de 26/06/2019, pensão a que faz jus OSWALDO FERREI-
RA DA ROSA, marido com cota de 100%, pelos direitos adquiridos, da ex-servidora MARIA CRISTINA 
DA ROSA, que ocupava o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais (F), nível GSG-XXVI e 26% de Tempo 
de Serviço, pertencente ao quadro de pessoal efetivo desta Prefeitura, face seu falecimento ocorrido 
em 25/06/2019, conforme Certidão de Óbito, Matrícula nº 082917 01 55 2019 4 00018 216 0003643 00, 
do Serviço de Registro Civil, Títulos e Documentos do município e Comarca de Bela Vista do Paraíso, 
Estado do Paraná, nos termos do Art. 40, § 7º, inciso II, e § 8º, da Constituição Federal, com redação 
dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003.
 Art. 2º- Em decorrência do dispositivo constitucional citado concede ao Sr. OSWALDO 
FERREIRA	DA	ROSA,	 pensão	 com	proventos	 integrais,	 que	 resultou	 o	 salário	 de	 beneficio	 de	R$	
2.691,88 (dois mil, seiscentos e noventa e um reais e oitenta e oito centavos), retroagindo o pagamento 
à data do falecimento.
 Art. 3º- Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO 
DO PARANÁ, GABINETE DO PREFEITO, EM 15 DE JULHO DE 2019. 

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

Nilton Augusto Marques de Oliveira
Instituto Prev. Municipal – PREVIBEL

DECRETO Nº 070/2019
 EDSON VIEIRA BRENE, Prefeito do Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na RT – Transição – art. 3º da 
EC 47/2005 (benefício igual à última remuneração), em atendimento ao requerido pelo protocolo nº 
1543/2019 de 09/07/2019.
 DECRETA:
 Art.1º- Fica concedido a servidora LEIDE BENEDITA DE AVELAR, brasileira, servidora 
pública municipal de Bela Vista do Paraíso, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais 
(F), nível GSG-XXIX-N e 29% de Tempo de Serviço, portadora do RG nº 5.691.528-1/Pr. e CPF/MF sob 
nº 819.650.959-68, aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos mensais e integrais de 
R$ 2.926,58 (Dois mil, novecentos e vinte e seis reais e cinquenta e oito centavos), com fundamento no 
disposto na RT – Transição – art. 3º da EC 47/2005 (benefício igual à última remuneração).
 Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO 
DO PARANÁ, GABINETE DO PREFEITO, EM 15 DE JULHO DE 2019. 

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DO 1º E 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº. 49/2018
CONCORRÊNCIA Nº 01/2018.

 AO INSTRUMENTO PARTICULAR PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RE-
FORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL SÃO LUCAS, FIRMADO ENTRE O SERVIÇO MUNICIPAL DE 
SAÚDE-SERMUSA E A EMPRESA NORMA CONSTRUÇÕES CIVIS E LTDA-EPP.
 Considerando, a recomendação da SESA, no sentido de adequar a planilha para a data 
da	sua	elaboração	(2017),	cumpre	retificar	os	aditivos	1º	e	2º	para	fiel	cumprimento	do	termo	de	ade-
são.
 CLÁUSULA PRIMEIRA.
	 O	presente	termo	de	retificação	do	1º	e	2º	aditivo	tem	por	objeto	a	alteração	dos	valores	
apontados nos referidos termos, que passam a ser os valores que seguem, conforme planilha orçamen-
tária apresentada pelo departamento de engenharia do município, anexada ao presente processo.

 CLÁUSULA SEGUNDA.
 Permanecem inalteradas as demais cláusulas.
 E, por estarem justos e certos e acordados com o presente termo aditivo, assinam o pre-
sente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma que serão anexadas ao contrato inicial, feito 
na época e aditado nesta oportunidade na presença das testemunhas constantes.
 Sertanópolis, 15 julho de 2019.

ILTO DE SOUZA
Diretor superintendente do Serviço Municipal de Saúde.

– Contratante
NORMA CONSTRUÇÕES CIVIS E LTDA-EPP

- Contratada

5º - TERMO ADITIVO – CONTRATO N.º 44/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2016.

 AO INSTRUMENTO PARTICULAR DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO COM EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO COM EMPRESA ESPECIALIZADA NO CONTROLE SA-
NITÁRIO INTEGRADO NO COMBATE A PRAGAS URBANAS, ENGLOBANDO DEDETIZAÇÃO, DES-
RATIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO, EM TODAS AS ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS, BEM COMO 
SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE CAIXA D’AGUA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, 
CLÍNICA ODONTOLÓGICA, SEDE DO SAMU, HOSPITAL SÃO LUCAS DO SERVIÇO MUNICIPAL DE 
SAÚDE - SERMUSA. REFERENTE AO CONTRATO DE Nº 44/2016, ASSINADO EM 20 DE JULHO DE 
2016, OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2016, FIRMADO ENTRE O SERVIÇO MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SERMUSA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO, COM SEDE NA CIDADE DE 
SERTANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, SITO À RUA SÃO PAULO Nº 569 – CENTRO – CEP. 86.170-
000, INSCRITA NO CNPJ/MF Nº 78.318.359/0001-07, NESTE ATO REPRESENTADO POR SEU DI-
RETOR SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE, ILTO DE SOUZA, E A EMPRE-
SA INSECT COMÉRCIO DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ Nº 17.780.287/0001-12, 
SITUADA NA AV. ALBERTO CARAZZAI, Nº 615, SALA 03, CENTRO, CORNÉLIO PROCÓPIO, CEP 
86.300-000, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SENHOR ANDERSON EURIPEDES FERREIRA, 
COM CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 7. 268.828-7, INSCRITO NO CPF Nº 259. 934.098-51, RESIDEN-
TE E DOMICILIADO NA CIDADE DE URAÍ, RUA TOKIOO Nº 516, RESIDENCIAL NOVO HORIZONTE, 
CEP 86.280-000, DORAVANTE DENOMINADA CONTRATADA.
 CLÁUSULA PRIMEIRA. 
 O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA 
SEXTA DO CONTRATO N.º 44/2016, QUE PASSA A VIGER COM O SEGUINTE TEXTO: 
 - O CONTRATO FICA PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES, O REFERIDO ACRÉS-
CIMO ENCONTRA-SE AMPARADO LEGALMENTE PELA LEI 8.666/93, ESPECIFICAMENTE NO ART. 
57, INCISO II.
 CLÁUSULA SEGUNDA. 
 PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS.
 E, POR ESTAREM JUSTOS CERTOS E ACORDADOS COM O PRESENTE TERMO 
ADITIVO, ASSINAM O PRESENTE INSTRUMENTO EM 02 (DUAS) VIAS DE IGUAL TEOR E FORMA 
QUE SERÃO ANEXADAS AO CONTRATO INICIAL, FEITO NA ÉPOCA E ADITADO NESTA OPORTU-
NIDADE NA PRESENÇA DAS TESTEMUNHAS CONSTANTES.
 SERTANÓPOLIS – ESTADO DO PARANÁ, 16 DE JULHO DE 2019.
 ILTO DE SOUZA INSECT COMÉRCIO DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME, 
 Diretor Superintendente CNPJ Nº 17.780.287/0001-12
 Contratante  Contratada

6º - TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 44/2016 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2016
 AO INSTRUMENTO PARTICULAR DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO COM EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO COM EMPRESA ESPECIALIZADA NO CONTROLE SA-
NITÁRIO INTEGRADO NO COMBATE A PRAGAS URBANAS, ENGLOBANDO DEDETIZAÇÃO, DES-
RATIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO, EM TODAS AS ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS, BEM COMO 
SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE CAIXA D’AGUA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, 
CLÍNICA ODONTOLÓGICA, SEDE DO SAMU, HOSPITAL SÃO LUCAS DO SERVIÇO MUNICIPAL DE 
SAÚDE - SERMUSA. REFERENTE AO CONTRATO DE Nº 44/2016, ASSINADO EM 20 DE JULHO DE 
2016, OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2016, FIRMADO ENTRE O SERVIÇO MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SERMUSA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO, COM SEDE NA CIDADE DE 
SERTANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, SITO À RUA SÃO PAULO Nº 569 – CENTRO – CEP. 86.170-
000, INSCRITA NO CNPJ/MF Nº 78.318.359/0001-07, NESTE ATO REPRESENTADO POR SEU DI-
RETOR SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE, ILTO DE SOUZA, E A EMPRE-
SA INSECT COMÉRCIO DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ Nº 17.780.287/0001-12, 
SITUADA NA AV. ALBERTO CARAZZAI, Nº 615, SALA 03, CENTRO, CORNÉLIO PROCÓPIO, CEP 
86.300-000, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SENHOR ANDERSON EURIPEDES FERREIRA, 
COM CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 7. 268.828-7, INSCRITO NO CPF Nº 259. 934.098-51, RESIDEN-
TE E DOMICILIADO NA CIDADE DE URAÍ, RUA TOKIOO Nº 516, RESIDENCIAL NOVO HORIZONTE, 
CEP 86.280-000, DORAVANTE DENOMINADA CONTRATADA.
 CLÁUSULA PRIMEIRA.
 O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO DA PRIMEIRA 
CLAUSULA DO CONTRATO N.º 44/2016 NO VALOR DE R$ 4.966,84 (QUATRO MIL NOVECENTOS 
E SESSENTA E SEIS REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS).
CONFORME ESPECIFICAÇÃO ABAIXO:

 CLÁUSULA SEGUNDA.
 PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS.
 E, POR ESTAREM JUSTOS E CERTOS E ACORDADOS COM O PRESENTE TERMO 
ADITIVO, ASSINAM O PRESENTE INSTRUMENTO EM 02 (DUAS) VIAS DE IGUAL TEOR E FORMA 
QUE SERÃO ANEXADAS AO CONTRATO INICIAL, FEITO NA ÉPOCA E ADITADO NESTA OPORTU-
NIDADE NA PRESENÇA DAS TESTEMUNHAS CONSTANTES.
 SERTANÓPOLIS – ESTADO DO PARANÁ, 16 DE JULHO DE 2019
 ILTO DE SOUZA INSECT COMÉRCIO DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - 
 Diretor Superintendente ME - Contratada

P  O  R  T  A  R  I A-N.º 080, 15 DE  JULHO  DE   2019
	 SÚMULA:	Dispõe	Sobre	a	primeira	progressão	salarial	de	servidores	para	fins	de	cumpri-
mento do Artigo 17.º, incisos de I a III, da Lei Municipal n.º 2032.  
 Ilto de Souza, Diretor Superintendente, do Serviço Municipal de Saúde – SERMUSA, e 
a Sra. Fabiana Trevizan Zulian, Diretora do Departamento de Administração e Assessoramento, do 
SERMUSA no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei – RESOLVEM:
 Art. 1º ) -: Conceder a primeira PROGRESSÃO POR MÉRITO E POR TÍTULO, á 
servidora que cumpriu com êxito o estágio probatório e obedeceu aos critérios estabelecidos pe-
los Incisos I a III do Artigo n.º 17 da Lei Municipal n.º 2.032.         Art. 2º ) -:  A PROGRESSÃO 
POR MÉRITO E POR TÍTULO, concedida através desta portaria, conforme descrito em seus  ane-
xos	 I	 terá	o	seu	efeito	financeiro	 retroativo	a	data	da	sua	 transposição,	em	observação	ao	disposi-
tivo contido no parágrafo único da Artigo n.º 17 da Lei Municipal nº 2.032 de 04 de abril de 2012,                                                                                                                    
Art.	3º	)	-:		As	despesas	constantes	da	presente	Portaria,	correrão	por	conta	de	dotações	específicas	do	
orçamento. Art. 4º )  -:  Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, retroagindo os seus 
efeitos para a data da transposição constante no anexo conforme segue, revogadas, as disposições em 
contrário.
ILTO DE SOUZA   FABIANA TREVIZAN ZULIAN
DIRETOR SUPERINTENDENTE DIRETORA DO DPTO. ADMIN. E ASSESS. SERMUSA
Decreto Municipal n.º 117/2.018 Decreto n.º 016/2019
Administração 2.017/2.020  Administração 2.017/2.020

ANEXO – I / Portaria n.º 080/2019 de 15 de Julho de 2019
 TRANSPOSIÇÃO DE SERVIDOR DO ESTÁGIO PROBATÓRIO PARA ESTÁVEL
– ELEVAÇÃO POR MÉRITO E TÍTULO – 2.019 –                                      Artigo n.º 17.º, Incisos de I a 
III & Parágrafo único da Lei Municipal n.º 2.032             
Cargo: Assistente Social – Adm: 10/03/2019

 Mês: Março Progressão Por: Mês: Abril

Qt CPF/MF n.º: Nome Servidor Nível: Mérito: Títul: Nível:

01 218.513.488-40 Marcia C P Amaro N01 02  05 N08

 Obs: Não houve transposição na data, em razão de orientação jurídica, informal na épo-
ca, de iminente abertura de Processo Administrativo Disciplinar - PAD, para apuração de possível falta 
cometida na apresentação de documento no ato da admissão. As elevações seguem com seus efeitos 
retroativos a data da transposição. 
 Durval Roberto Gonçalves  Daiany Martins Kozan
 Presidente Comissão de Gestão Servidora Indicada pela Diretora                                
 Wilson Correia dos Santos  Flávia Regina Gouvea
 Nível Superior  Nível Médio

Cleuza Refundini
Nível Fundamental

 CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2019 PARA SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DE SOCIEDADE CIVIL – 
OSC PARA FIRMAR TERMO DE COLABOAÇÃO PARA EXECUÇÃO DO PROJETO 

 SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS DIA 15 DE AGOSTO DE 
2019, ÁS 09 HRS NO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, LOCALIZADO A 
RUA PADRE JONAS VAZ SANTOS, Nº 667
 PREÂMBULO
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de Serta-
nópolis, com sede a Rua Padre Jonas Vaz Santos nº Centro, em Sertanópolis/PR, torna público o pre-
sente EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO, regido pela Lei nº 13.019 de 31 de julho de 2014,visando 
a seleção de Organizações da Sociedade Civil interessadas em celebrar Termo de Colaboração que 
tenha como objeto projetos destinados à realização de atividades de Iniciação Esportiva e de Esportes 
de Competição nas modalidades de futebol e futsal.
 1. PROPÓSITO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
	 1.1.	A	finalidade	do	presente	Chamamento	Público	é	a	seleção	de	propostas	para	a	ce-
lebração de parceria com o CMDCA, por intermédio do Departamento Municipal de Desporto e Lazer, 
por	meio	da	formalização	de	termo	de	colaboração,	para	consecução	de	finalidade	de	interesse	público	
e	recíproco	que	envolve	a	transferência	de	recursos	financeiros	à	organização	da	sociedade	civil,	con-
forme as condições estabelecidas neste Edital. 
 1.2. O procedimento reger-se-á pela Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e pelas suas 
alterações dadas pela Lei nº 13.204, de 14 de dezembro de 2015 e demais normativos aplicáveis, além 
das condições previstas neste Edital. 
 2. OBJETO DA PARCERIA 
 2.1 Constitui objeto desta parceria a Seleção Pública de Organização da
Sociedade	Civil	com	finalidade	esportiva	nas	modalidades	de	futebol	e	futsal,	visando	o	desenvolvimen-
to do esporte a crianças e adolescentes do município de Sertanópolis.
 3. OBJETIVOS
 3.1. Objetivo Geral: ampliar o acesso à formação esportiva nas áreas
de futebol e futsal a crianças e adolescentes.
	 3.2.	Objetivos	específicos	
 3.2.1 - Oportunizar a prática esportiva como Direito Social, estimulando a socialização e 
formação cidadã por meio de princípios do esporte educacional;
 3.2.2 - Desenvolver as capacidades e habilidades inerentes ao desempenho das modali-
dades esportivas;
 3.2.3 - Otimizar o uso de espaços públicos sob à gestão do Departamento Municipal de 
Desporto e Lazer, garantindo o desenvolvimento do esporte;
 3.2.4- Participar de atividades eventuais tais como festivais e competições esportivas;
 3.2.5- Difundir normas técnicas referentes às respectivas modalidades esportivas;
 3.2.6- Democratizar os acessos às atividades físicas através do esporte e suas diversas 
modalidades.
 4. PRAZO DE VIGÊNCIA
 A colaboração terá um prazo de vigência de 12 (doze) meses.
 5. JUSTIFICATIVA
 A prática de atividades físicas vem crescendo dia a dia, tornando-se parte do cotidiano de 
muitas	pessoas,	exercendo	influência	decisiva	na	formação	humana,	disciplinando	hábitos,	incorporan-
do condutas salutares, melhorando o condicionamento físico e proporcionando ao indivíduo qualidade 
de vida. Também faz com que a taxa de riscos de algumas doenças como depressão, diabetes e 
colesterol diminuam. 
 É notório que a prática esportiva tem como importância o desenvolvimento de hábitos 
saudáveis, mostrar o caminho e conquistas de suas metas, estimular a disciplina, trabalhar em equipe, 
respeitar	o	seu	adversário,	melhorar	sua	autoestima,	além	de	proporcionar	ascensão	financeira	e	so-
cial.
 Segundo o Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA (Lei 8069/90), o poder público é 
responsável pela oferta de esporte e lazer para crianças e
 Adolescentes, destacando o caráter de absoluta prioridade, também referenciado na 
Constituição Federal.
 É dever da família, da comunidade, da sociedade em geral e do poder público assegurar, 
com absoluta prioridade, a efetivação dos direitos referentes à vida, à saúde, à alimentação, à edu-
cação,	ao	esporte,	ao	lazer,	à	profissionalização,	à	cultura,	à	dignidade,	ao	respeito,	à	liberdade	e	à	
convivência familiar e comunitária (ECA, 1990, art. 4º).
 Estes direitos são garantidos, independente de raça, classe social ou de qualquer outra 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2019

 - CONTRATANTE: SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE- SERMUSA, PESSOA JURÍDICA 
DE DIREITO PÚBLICO, COM SEDE NA CIDADE DE SERTANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, SITO 
À RUA SENADOR SOUZA NAVES, Nº 487, CENTRO, SERTANÓPOLIS-PR, TELEFONE (43) 3232 
8900, CEP 86.170.000, INSCRITA NO CNPJ/MF Nº 78.318.359/0001-07, NESTE ATO REPRESEN-
TADO PELA DIRETOR SUPERINTENDENTE, ILTO DE SOUZA, RESULTANTE DA LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, SOB Nº. 16/2019, AQUI DENOMINADA CONTRATADA.
- CONTRATO Nº 45/2019: A EMPRESA LABCENTER- LABORATÓRIO DE ANÁLISE CLÍNICAS S/S 
LTDA. CNPJ Nº 03.133.077/0001-2, SITUADA NA RUA DR. GERVÁSIO DE MORALES, Nº 638, CEN-
TRO, FONE: 32321351, e-mail: labcenter.sert.pr@gmail.com. NESTE ATO REPRESENTADO PELO 
SENHOR RODRIGO ARAÚJO, COM CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 26.767.745-5/SSP-SP, INSCRITO 
NO CPF Nº 254.423.548-99, RESIDENTE E DOMICILIADO NA CIDADE DE SERTANÓPOLIS, VA-
LOR TOTAL R$ 135.000,00 (CENTO E TRINTA E CINCO MIL REAIS). DORAVANTE DENOMINADA 
CONTRATADA.
 - DO OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES LA-
BORATORIAIS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA COM ATENDIMENTO 24 HORAS NO HOSPITAL 
SÃO LUCAS DO SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE – SERMUSA, NOS CASOS DE PACIENTES 
INTERNADOS E DE ALTO RISCO, SENDO OS EXAMES INDISPENSÁVEIS PARA O DIAGNÓSTICO 
DE INÚMERAS PATOLOGIAS, VISANDO REDUÇÃO DE RICO DE DOENÇA E OUTROS AGRAVOS.
 - FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, ILTO DE SOUZA DI-
RETOR SUPERINTENDENTE DA SAÚDE.
 FISCAL DO CONTRATO:
 SERTANÓPOLIS, 16 DE JULHO DE 2019.

ILTO DE SOUZA
DIRETOR SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

CONTRATANTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde, ILTO DE SOUZA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e altera-
ções posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 29/2019
 b) Licitação Nrº :            16/2019
 c) Modalidade :            Pregão:
 d) Data Homologação : 16/07/2019
 e) Objeto Homologado : Contratação de empresa para realização de 
Exames Laboratoriais de urgência e emergência com atendimento 24 horas no Hospital São Lucas do 
Serviço Municipal De Saúde – Sermusa, nos casos de pacientes internados e de alto risco, sendo os 
exames indispensáveis para o diagnóstico de inúmeras patologias, visando redução de rico de doença 
e outros agravos.
 10.302.0002.2.229. - Assistência Médica Hospitalar (HSL).
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: LABCENTER- LABORATÓRIO DE ANÁLISE CLÍNICAS S/S LTDA.
CNPJ/CPF: 03.133.077/0001-28

 Valor Total Homologado - R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais).
 SERTANÓPOLIS, 16 de julho de 2019. 

ILTO DE SOUZA
Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde.


